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Homilia Księdza 
Arcybiskupa 
Metropolity 
Gdańskiego 
Sławoja Leszka 
Głódzia 

Z okazji 35. rocznicy podpisania 
Porozumień Sierpniowych 
wygłoszona w Bazylice św. Brygidy w 
Gdańsku 31 VIII 2015 

S padł deszcz, wezbrały potoki, zerwały się wichry 
i uderzyły w ten dom. On jednak nie runął, bo na 

skale był utwierdzony” (Mt 7, 25). Ewangelia dzisiej-
szego dnia przynosi obraz takiego domu, dzieła czło-
wieka roztropnego, otwartego na słowa Jezusa. To 
nośny, piękny obraz. Przywoływany często. Ku takie-
mu domowi posadowionemu na skale garną się lu-
dzie. Są w nim bezpieczni, znajdują pomocną dłoń. 
Taki dom opiera się skutecznie wszelkiego rodzaju 
zagrożeniom: wstrząsom, burzom, wichrom, wez-
branym potokom. Góruje nad okolicą. Przyciąga ku 
sobie. Jest taki dom w krajobrazie polskiej Ojczyzny. 
Dom Solidarności. „Solidarność była, jest i będzie” 
- zakończył swoje wystąpienie w czasie sobotniego 
koncertu Pan Prezydent.
 
Trzydzieści pięć lat temu tu, na Wybrzeżu, w stocz-
niach, w zakładach pracy, rozpoczęła się jego budo-
wa. Niebawem skrzyknęła się do tego dzieła niemal 
cała Polska. Wszyscy, których ku temu popchnął wi-
cher Solidarności. Wicher wolności i nadziei. Uka-
zał, jakby na nowo, wartość i godność ludzkiej pra-

cy. Rozbudził pragnienie głębokich systemowych 
zmian. Odnowy tamtej Polski, skrępowanej komu-
nistycznym systemem i marksistowską ideologią. 
Jego powiew rozpalił jutrzenkę wolności. Ukazał 
perspektywę drogi prowadzącej ku Polsce jutra: nie-
podległej i suwerennej, Polski – polskiej.
 
Tego wichru nie zatrzymały graniczne kordony. Po-
niósł dalej, do narodów Europy Środkowo-Wschod-
niej, posłanie o prawach człowieka, o godności ludz-
kiej pracy, o prymacie prawdy i sprawiedliwości w 
życiu wspólnot.
 
„Było to przełomowe wydarzenie w historii naszego 
narodu, ale także w dziejach Europy. „Solidarność” 
otworzyła bramy wolności” - tak św. Jan Paweł II w 
1999 roku w Sopocie określił to, czego uczestnika-
mi było wielu dziś tu zgromadzonych – narodziny 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność”.
 
Wspólnoty ludzi pracy, która wtedy podjęła solidar-
ne działania na rzecz nowego, pogłębionego rozu-
mienia pracy ludzkiej. Pracy, która nie upokarza, nie 
deprecjonuje, nie degraduje człowieka. Ale takiej 
w której człowiek odkrywa sens swojej egzystencji. 
Pracy, która zasługuje na szczególny szacunek. Bo-
wiem jej podmiotem jest osoba ludzka, ze swoją 
godnością dziecka Bożego, odkupionego i zbawio-
nego przez Chrystusa.
 
I. Modlitwa wdzięczności i umocnienia

Dziś w ten rocznicowy, świąteczny dzień, przycho-
dzicie, jak to macie w zwyczaju, do świątyni Pańskiej 
na modlitwę wdzięczności i umocnienia. Do kościo-
ła pw. Świętej Brygidy Szwedzkiej, który tak mocno 
zrósł się z drogą Solidarności. Z jego murów dobitnie 
przemawia do nas Ojczyzna. Jej droga ku wolności, 
ludzie, którzy na tej drodze przewodzili modlitwą, 
czynami, ofiarą życia. Także czas Solidarności – kolej-
nego ogniwa tej drogi.
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 Przyszliście na modlitwę wdzięczności za drogę tych 
trzydziestu pięciu lat. Za tych, którzy tą drogą szli i 
odeszli już do królestwa światła. Za tych którzy dalej 
nią idą. Współtwórców tego wielkiego wiana dobra, 
sensu, odpowiedzialności i miłości, jakie Solidarność 
wniosła do polskiej wspólnoty państwa i narodu.
 
Przyszliście na modlitwę umocnienia, która ma 
służyć waszej dalszej drodze. Bo droga Solidarności 
trwa, nie ustaje, nie zwalnia swego tempa. Wasz 
Związek, choć wielu by tego chciało, nie zszedł na 
margines polskiego społecznego życia, nie zakoń-
czył swej służebnej misji wobec środowiska polskiej 
pracy i wobec narodu. Nie zawęża swego działania 
– choć to także życzenie wielu - do wspominania 
swej chwalebnej drogi, ukazywania historycznej roli 
w obalaniu systemu komunistycznego w Polsce. So-
lidarność chce być wciąż istotnym, słyszalnym, zna-
czącym elementem polskiego tu i teraz. Ponad pół 
miliona obywateli ojczyzny ufa jej, tworzy jej szere-
gi.
 
Umiłowani!
Niech ta modlitwa naszej wspólnoty jeszcze moc-
niej jednoczy wasze serca. Budzi ufność, że to, co po-
dejmujecie i o co zabiegacie, zostanie zrealizowane 
dzięki Bożemu wspomożeniu.
 
Pamiętajcie, drodzy Bracia i Siostry, że macie szcze-
gólnego orędownika w niebieskiej Ojczyźnie. Bło-
gosławionego księdza Jerzego Popiełuszkę. Jednego 
z tej wielkiej rzeszy kapłanów, którzy służyli wam, 
ludziom Solidarności. To dla nich uchyliły się bramy 
strajkujących w sierpniu 1980 roku zakładów pra-
cy. To ich zaprosiliście do waszej wspólnoty buntu. 
Przynieśli wam Chrystusa w Najświętszej Euchary-
stii, Słowo Boże, posługę sakramentalną. Towarzy-
szyli waszej drodze, w miesiącach, kiedy Solidarność 
krzepła, rozwijała żagle. Miałem honor być wtedy 
jednym z nich na mym rodzinnym Podlasiu, w bia-
łostockim MKZ-ecie.
 
Nie zostawili was, kiedy został wprowadzony stan 
wojenny, który miał położyć tamę waszej drodze, 
uśmierzyć nadzieje milionów Polaków pokładane w 
Solidarności. Wspomagali rodziny więzionych. Prze-
wodniczyli modlitwom za ojczyznę, modlitwom na-
dziei. Umacniali was w wierności wybranej drodze.
 
Ksiądz Jerzy Popiełuszko był jednym z nich. Sługa 
Chrystusa, Kościoła, Ojczyzny. Męczennik za wiarę. 
Za Solidarność. Za wolną Polskę. Rok mija kiedy tu, w 
tej świątyni, z woli Ojca Świętego Franciszka, został 
ogłoszony patronem Niezależnego Samorządnego 
Związku Zawodowego Solidarność. Wierzymy i ufa-

my, że w niebieskiej ojczyźnie oręduje za waszą dro-
gą, że w tajemnicy świętych obcowania towarzyszy 
wam i wspomaga w trudnych chwilach. W znaku re-
likwii obecny jest tu z nami św. Jan Paweł II. Możemy 
Go nazwać duchowym Ojcem Solidarności – to jego 
słowa wypowiedziane na Placu Zwycięstwa „Niech 
zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi, tej ziemi!” 
– budziły płomień Solidarności.
 
II. Będzie Polska w Imię Pana

Drodzy Bracia i Siostry!
Stawiano nie raz pytania o ten mocy splot Solidar-
ności i Kościoła. Jest to splot naturalny, powiedzieć 
można oczywisty. Przecież w szeregi Solidarności 
wstępowali Polacy ukształtowani w szkole chrześci-
jańskiej ojczyzny. Nasi przodkowie otwarli jej drzwi 
dla Chrystusa. Przez chrzest, którego 1050 rocznicę 
obchodzić będziemy w przyszłym roku, polski naród 
został włączony w tajemnicę śmierci i zmartwych-
wstania Chrystusa. Uczestniczą w niej kolejne pol-
skie pokolenia.

Wasz Związek, który wyrósł z potrzeby naprawienia 
stosunków pracy w ojczyźnie, przywrócenia pracy je 
godności i znaczenia, ujmował te zadania w duchu 
chrześcijańskiej nauki społecznej i Magisterium Ko-
ścioła. Takie ujęcie wykreślało szeroką perspektywę 
podejmowanych przez was problemów. To był i jest 
oryginalny rys Solidarności. Nie jest to bowiem kor-
poracja tych, którzy wyłącznie troszczą się o swych 
członków – ludzi pracy. W jej polu widzenia znaj-
dują się również ludzie wydziedziczeni, bezrobotni, 
słabi, wyrzuceni na margines życia. Ich sprawy też 
zajmują miejsce w agendzie Solidarności. Ten rys 
jest tożsamy z ewangeliczną postawą caritas. Z dro-
gą Chrystusa, który współczuł nędzy ludzkiej pod 
jej różnorodnymi postaciami, utożsamiał się „z naj-
mniejszym ze swych braci”.
 
Solidarność z ojczyzną. Odpowiedzialny, godny pa-
triotyzm, stawiający dobro kraju ponad interes oso-
bisty. To kolejne motyw waszej działalności wyrasta-
jące ponad związkowe zadania. Jakże wielkie zasługi 
ma Solidarność w dziedzinie edukacji historycznej. 
Inspirowała odkrywanie białych plam naszych dzie-
jów, wypowiedziała walkę ich fałszowaniu i zakła-
mywaniu. Uczyła oddawania czci zapomnianym, 
spychanym w cień bohaterom polskich dróg ku 
Niepodległej. Sędziwym legionistom Józefa Piłsud-
skiego, żołnierzom Polski Podziemnej, Żołnierzom 
Wyklętym powojennego antykomunistycznego 
podziemia. Zda się w jej przesłaniu słyszeć można 
było, przywoływany często przeze mnie, rozbrzmie-
wający w czasie zawieruchy II wojny światowej, głos 
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biskupa polowego Józefa Gawliny, towarzysza pol-
skich żołnierskich dróg: Będzie Polska w Imię Pana. 
Głos nadziei i pewności.
 
Droga Solidarności. Wyrosła z drogi polskich poko-
leń w przyjaźni z Chrystusem i Jego Matką. Pokoleń 
miłujących ojczyznę, gotowych do największych 
ofiar dla jej wolności. Także ze świadomości ducho-
wej osnowy pracy ludzkiej, która nie tylko przemie-
nia rzeczywistość życia, ale nas samych. Tworzy sta-
bilne podstawy bytu rodziny i dobra ojczyzny.
 
Dziś stajemy w prawdzie naszej drogi tu, wobec 
Chrystusa Eucharystycznego, Pana ludzkich dróg, 
źródła sprawiedliwości, dobra i prawdy. Powtarzamy 
w pokorze naszych serc słowa Psalmu: „Naucz mnie, 
Boże, chodzić Twoimi ścieżkami prowadź mnie w 
prawdzie według Twoich pouczeń” (Ps 25,4-5).
 
III. Posługa w służbie wartości

Bracia i Siostry!
W deklaracji programowej Solidarności przytoczy-
liście słowa wielkiego nauczyciela naszego narodu, 
złotoustego kaznodziei ks. Piotra Skargi, które w jak-
że trafny sposób wyrażają istotę patriotyzmu, który 
jest tym istotnym elementem waszej drogi. A słowa 
te brzmią: „Kto ojczyźnie swej służy, sam sobie służy, 
bo w niej jego wszystko się dobre zamyka”.
 
Radością dzisiejszego świątecznego jest to, że jest 
dziś z nami ten, którego powołaniem i misją jest 
sprawowanie urzędu, w którym w sposób realny i 
symboliczny wszystko co dobre się zamyka i mieści.
Urzędu i godności w służbie wielkiego dobra, które-
mu na imię Polska. Witam imieniem naszej modli-
tewnej wspólnoty Pana Andrzeja Dudę, z woli naro-
du Prezydenta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Wiemy, że Pana obecność wśród nas nie wynika je-
dynie z prezydenckiej powinności, ale także – mam 
odwagę tak powiedzieć – z powinności serca. Zna-
my drogę życia Pan Prezydenta. Wzrastał Pan i for-
mował swoją osobowość w rodzinnym środowisku 
patriotycznym, katolickim, uznającym za swoje ide-
ały, które w tak dobitny sposób wyraża Solidarność. 
W swym orędziu prezydenckim przywołał Pan po-
stać śp. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, jednego z 
tych, którzy w sierpniu 1980 roku, rozniecali żagiew 
Solidarności, wyznając, że to obok niego dojrzewał 
Pan „do polityki rozumianej jako troska o dobro 
wspólne, w znaczeniu dobra narodu, dobra polskie-
go państwa, państwa sprawiedliwego, w którym 
wszyscy obywatele traktowani są równo, które broni 
słabszych i nie musi bać się silnych”. Polityki wyro-

słej z solidarnościowego etosu. W pamiętny dzień 6 
sierpnia, kiedy Kościół obchodzi święto Przemienie-
nia Pańskiego, przywołując godzinę, kiedy Jezus „na 
górze wysokiej” objawił swe bóstwo, Pan Prezydent, 
składając wobec Zgromadzenia Narodowego przy-
sięgę, wypowiedział m.in. słowa, że dobro Ojczyzny 
oraz pomyślność obywateli będą najwyższym naka-
zem dla jego posługi państwu i narodowi.
Otwieramy nasze serca na tę deklarację prezydenc-
kiej przysięgi. Życzymy, aby wypełnił ją Pan treścią 
dobrych rozrządzeń, projektów, inspiracji. W ich 
realizacji i akceptacji – myślę Braci i Siostry, że ze-
zwalacie mi mówić za was - Niezależny Samorząd-
ny Związek Zawodowy Solidarność wspomoże Pana 
Prezydenta.
 
Ma Pan rację, Panie Prezydencie. Wszyscy ludzie 
dobrej woli, którzy wznoszą spojrzenie ponad hory-
zont doraźnych sporów, utarczek, politycznych gier, 
ponad smutne widowisko „zazdrości i żądzy sporu”, 
właściwego ostatnim czasom „bezładu i wszelkiego 
występku’” ujawniającego się w polskim życiu poli-
tycznym, pragną, oczekują tego co wyraził Pan w in-
auguracyjnym orędziu: „byśmy zaczęli odbudować 
wspólnotę”.
 
Wspólnotę pozytywnego myślenia o ojczyźnie, naro-
dzie, państwie. Wspólnotę wzajemnego szacunku, 
aby Polak Polakowi przestał być wilkiem. Wspólnotę 
zaufania.
 
To pragnienie, wypowiadane dziś przez wielu, jest 
zbieżne z drogą Kościoła, z jego misją. To Jezus, jego 
Założyciel, pozostawił nam zadanie strzeżenia jed-
ności, nieustępliwego budowania wspólnoty ekle-
zjalnej, sakramentalnej, także wspólnoty społecz-
nego ładu. Wiemy, mamy świadomość, że to droga 
trudna, najeżona przeciwnościami. Także oporem 
wielu, który nie wynika, „ani z mądrości, ani rozsąd-
ku”, tylko z tego, co apostoł Jakub nazywa „gorzką 
zazdrością i skłonnością do kłótni” (Jk 3,14).
 
Życzymy, Panie Prezydencie, aby Pana posługa na 
najwyższym urzędzie Rzeczypospolitej była posługą 
w służbie wartości, tych nieprzemieniających, trwa-
łych, które tworzą duchową siłę i wielkość naszego 
narodu, w życie polskiej wspólnoty wnoszą ład i 
harmonię, potwierdzają godność obywateli wolnej 
ojczyzny.
 
Niech tak się stanie. Niech drogami służby Najja-
śniejszej Rzeczypospolitej prowadzi jej Prezydenta 
najwierniejsza przewodniczka polskich serc – Bogu-
rodzica Dziewica, Bogiem sławiena Maryja, Królowa 
Polski i naszych serc.
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IV. To, co nie zwietrzało

Umiłowani!
Nasze spotkanie jest chwilą świątecznego oddechu, 
w waszej codziennej drodze. Czasem refleksji. Spoj-
rzeniem na czas początku. Kiedy rodziła się Solidar-
ność. Tu, na Wybrzeżu i w Polsce całej, w emkazetach, 
komisjach zakładowych. Krystalizowała się pamięt-
na wspólnota nadziei. Można było przeżywać radość 
i satysfakcję, ze tak wielu wyznaje te same wartości, 
pragnie zmian, uzdrowienia polskiej pracy, powrotu 
do wartości tworzących polską tożsamość.
 
Tamten czas obrósł w patos pomników, pamiątko-
wych tablic. Dobrze, że tak się dzieje. W przestrzeni 
publicznej potrzeba nam czytelnych znaków, które 
mówią o tym co wielkie, ważne, nieprzemijające, 
godne czci, uznania, społecznej pamięci. Wczoraj w 
Gdańsku odsłoniliśmy i poświęcili pomnik Danusi 
Siedzikówny, „Inki”, niespełna osiemnastoletniej 
dziewczyny, sanitariuszki z 5. Wileńskiej Brygady 
majora „Łupaszki”, zamordowanej 28 sierpnia 1946 
roku, wyrokiem krzywoprzysiężnego, komunistycz-
nego sądu. Nieco wcześniej poświęciłem pomnik 
Anny Walentynowicz. Na pamięć, na trwanie, na 
obecność w świadomości gdańskich pokoleń.
 
Ale to, co tamten czas początku podjął nie zwietrza-
ło, nie straciło aktualności, nie zakrzepło w spiżu i 
kamieniu pomników. Tablica z 21 Postulatami Gdań-
skimi wpisana została na listę Światowego Dzie-
dzictwa UNESCO. A przecież kilka zapisanych na 
niej postulatów do dziś zostało niezrealizowanych. 
Choćby poprawa warunków służby zdrowia, podję-
cie taniego budownictwa społecznego, postulat ob-
niżenia wieku emerytalnego.
 
Tamte postulaty to dla Solidarności wciąż nieza-
mknięta karta, której nie sposób zdeponować w 
muzealnym zaciszu. Solidarność dzisiejszego czasu 
pamięta o tym. Ma świadomość, że jest depozytariu-
szem testamentu sierpnia 1980 roku. A więc także 
tamtych postulatów, tylko po części zrealizowanych. 
Podejmuje je, dostosowując do aktualnej sytuacji.
 
Solidarność naszych dni uważa za swoje słowa św. 
Jana Pawła II wypowiedziane w 1999 roku w polskim 
Parlamencie, że „pamięć o moralnych przesłaniach 
Solidarności, a także o naszych, jakże tragicznych 
doświadczeniach historycznych, winna oddziaływać 
w większym stopniu na jakość polskiego życia zbio-
rowego, na styl uprawiania polityki czy jakiejkol-
wiek działalności publicznej, zwłaszcza takiej, która 
sprawowana jest na mocy społecznego wyboru i za-
ufania”. Można pytać czy tak się dzieje w szerszym 

wymiarze, w polityce polskiej, w życiu społecznym? 
Dziś wasza droga, bracia związkowcy jest trudna i 
niewdzięczna. Rwie się dialog społeczny, bywa, że 
zupełnie gaśnie.
 
Czas na zmiany. Często wypowiadacie te słowa. I 
robicie swoje, to co przynależny do waszego progra-
mu, do priorytetów związkowych. Ochrona miejsc 
pracy i stałego zatrudnienia, wzrost wynagrodzeń, 
poprawa bezpieczeństwa pracy. Solidarność z bezro-
botnymi, z rodzinami. Wciąż palące problemy służby 
zdrowia, oświaty. Patriotyczna edukacja. Przypomi-
nanie o prymacie godności człowieka w prawie pra-
cy.
 
A także, jeśli jest tak potrzeba, Solidarność staje się 
głosem na trwogę. Przestrzega przed zjawiskami, 
które tylko pozornie noszą znamiona sukcesu. Jeden 
przykład, dostrzeżony także przez Komisję Europej-
ską: oparcie rozwoju na konkurowaniu kosztami 
pracy. To zjawisko szczególnie społecznie szkodliwe 
i krzywdzące. Konsekwencję takiego stanu rzeczy są 
takie, że choć jesteśmy jednym z najwięcej pracu-
jących na świecie narodów, to płace Polaków pozo-
stają na wyjątkowo niskim poziomie w stosunku do 
państw Zachodniej Europy.
 
O tym zjawisku ostatnio z goryczą mówił Ojciec 
Święty Franciszek, podkreślając, że praca nie może 
być zakładnikiem zysku i wydajności, ze taka sytu-
acja działa przeciw społeczeństwu w którym jest 
praktykowana.
Bracia i Siostry!
W rocznicowy, świąteczny dzień patrzymy na obfite 
wiano przebytej przez Solidarność drogi. Czerpcie z 
niego.
 
Niech dalej Niezależny Samorządny Związek Zawo-
dowy Solidarność, będzie - jak to ujął św. Jan Paweł 
II - „stróżem sprawiedliwości społecznej i środowi-
skiem bratniej miłości”.
 
Niech dalej umacnia, ku górze wznosi ściany domu 
Solidarności, budowanego na skale wiary, miłości 
ojczyzny, troski o kształt polskiej pracy.

O to także będziemy się dziś modlić do Chrystusa, 
ukształtowanego w środowisku codziennej pracy 
podejmowanej przez św. Józefa, męża Maryi.
Niech Chrystus błogosławi waszej drodze, Bracia i 
Siostry z Solidarności, waszej posłudze ludziom pra-
cy i obywatelom polskiej ojczyzny.
Idźcie i czyńcie!

Amen.
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Komunikaty

Konferencja regionalna ruchu 
Matki w Modlitwie

K ościół pw. św. Jadwigi Śląskiej Gdańsk - Nowy 
Port, ul. ks. Mariana Góreckiego 18

Ramowy program

11.00 - Msza święta
12.00 - Konferencja, świadectwa
13.00 - 14.00 - przerwa na kawę/herbatę i ciasto
14.00 - Spotkanie modlitewne matek
Przewidywane zakończenie - ok. godz. 16.00

Informacje praktyczne:
Dojazd do kościoła pw. św. Jadwigi Śląskiej (Gdańsk 
- Nowy Port) z Dworca Gdańsk Główny tramwajem 1 
oraz 10. Wysiąść na przystanku na ul. Wolności przy 
poczcie, stąd  200-300 m pieszo w dół.

Uczestnicy potrzebujący noclegu w Gdańsku z piąt-
ku na sobotę (4/5 IX) proszone są o kontakt ze Sta-
nisławą Reszką (koordynatorka regionalna, Gdańsk) 
tel. kom. 503 131 679. Około 20 miejsc noclegowych 
(za dobrowolną ofiarę) będzie dostępnych przy pa-
rafii. 

 ► 5 września 2015 r. (sobota)

VI Piesza Pielgrzymka z 
Gdańska do Trąbek Wielkich

Z okazji uroczystości odpustowych zapraszamy 
do udziału w VI Pieszej Pielgrzymce do Sanktu-

arium Matki Bożej w Trąbkach Wielkich, która wyru-
szy 12 września br. o godz. 7.00 z Bazyliki Św. Brygidy 
w Gdańsku. Msza św. odpustowa          w Trąbkach 
Wielkich o godz. 16.00. Powrót do Gdańska autoka-
rem o godz. 18.00.

Do pielgrzymowania zapraszamy wszystkich chęt-
nych a szczególnie uczestników Gdańskiej Pieszej 
Pielgrzymki na Jasna Górę.

Program:

godz. 7.00 – wyjście z Bazyliki Św. Brygidy (ul. Kata-
rzynki, Igielnicka, Podwale Staromiejskie, U Furty, 

Grobla IV, Grobla III, Grobla II, Grobla I, Podkramar-
ska, Kramarska, Ławnicza, Słodowników, Żabi Kruk, 
Toruńska, rondo, Trakt Św. Wojciecha, w prawo w ul. 
Brzegi, w prawo w ul. Małomiejską, w lewo w ul. Ra-
duńską, Nowiny, Trakt Św. Wojciech).

godz. 8.40–9.20 Kościół Św. Wojciecha (ul. Trakt Św. 
Wojciecha, Stroma, Raciborskiego, Rondo Staro-
gardzka, Jana Pawła II).

godz. 11.00–12.00 Kościół  Św. Jacka w Straszynie (ul. 
Poprzeczna,  Starogardzka).

godz. 13.15–14.00 Kościół Podwyższenia Krzyża w Żu-
ławie Wielkiej 

godz. 15.40 dojście do Sanktuarium w Trąbkach 
Wielkich 

godz. 16.00 Msza Św. Odpustowa   

 ► 12 września 2015

Archidiecezjalne Spotkanie 
Katechetyczne

Z apraszamy serdecznie wszystkich Katechetów 
Archidiecezji Gdańskiej – księży, siostry zakonne 

i osoby świeckie, na spotkanie z Arcybiskupem Me-
tropolitą Gdańskim Sławojem Leszkiem Głódziem w 
sobotę 19 września 2015 r.

Program spotkania:

I. Archikatedra Oliwska
10.00 - Koncert muzyki organowej
10.15 - Msza św. pod przewodnictwem J. E. Ks. Arcybi-
skupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głó-
dzia
II. Aula Jana Pawła II
Wykład ks. dra Jana Uchwata pt: „Bioetyka w kate-
chezie”

 ► 19 września 2015

Odpust u Królowej Polskiego 
Morza 

O d 5 do 13 września sanktuarium maryjne w 
Swarzewie będzie przeżywało odpust Narodze-

nia Najświętszej Maryi Panny. 
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- Bardzo serdecznie zapraszam na uroczystości 
- mówi ks. Stanisław Majkowski, kustosz sanktu-
arium Królowej Polskiego Morza w Swarzewie. - W 
tym roku rozpoczną się one już w sobotę 5 września 
wraz z przybyciem pierwszych pielgrzymek. Potrwa-
ją do niedzieli 13 września.

W sobotę 5 września o godz. 17 zostanie odprawiona 
uroczysta Eucharystia dla pielgrzymów przybyłych 
z Gdyni i Kaszub. O godz. 21 odbędzie się uroczysty 
Apel Jasnogórski, a potem Msza św. Pieszej Piel-
grzymki Kaszubskiej. - W nocy z soboty na niedzielę 
będzie Eucharystia ku czci Matki Bożej oraz czuwa-
nie nocne w kościele.
W niedzielę 6 września o godz. 10 abp Sławoj Leszek 
Głódź odprawi dla mieszkańców i pielgrzymów uro-
czystą Sumę odpustową.
Od poniedziałku 7 września do soboty 12 września 
będą trwały dni modlitw poszczególnych grup spo-
łecznych: rolników, chorych, rodziców, kierowców, 
młodzieży i dzieci. W tym czasie o godz. 10 i 18 odpra-
wiane będą Msze św. zakończone nabożeństwem. W 
dzień modlitw chorych, 8 września, zostaną odpra-
wione Msze św. z udzieleniem sakramentu chorych.
W niedzielę 13 września o godz. 11 zostanie odpra-
wiona Suma z procesją teoforyczną na zakończenie 
odpustu. W czasie uroczystości będzie można sko-
rzystać z sakramentu pokuty i pojednania. W sobotę 
w godz. od 14 do 21, a w niedzielę w godz. od 7 do 12.
Piesza Pielgrzymka z Gdyni do Swarzewa na uro-
czystości odpustowe w sanktuarium Królowej Pol-
skiego Morza wyruszy w sobotę 5 września po Mszy 
św. o godz. 6 sprzed kościoła pw. Ducha Świętego w 
Gdyni-Obłużu (ul. Zielona 11D). Planowane dojście 
do swarzewskiego sanktuarium - ok. godz. 16.30.

Spotkanie zelatorów Róż 
Żywego Różańca rchidiecezji 
Gdańskiej

A rchidiecezjalny Moderator Kół Żywego Różańca 
zaprasza zelatorów odpowiedzialnych z parafii 

Archidiecezji Gdańskiej na spotkanie do parafii pw. 
Niepokalanego Poczęcia NMP w Gdańsku przy ul. Łą-
kowej 34a (obok dawnego szpitala przy ul. Kieturaki-
sa) w dniu 26 września o godz. 17.00.

Prosimy Czcigodnych Księży Proboszczów i Rektorów 
kościołów o przekazanie powyższego zaproszenia 
opiekunom Kół Żywego Różańca, a poprzez nich Ze-
latorom  Żywego Różańca.
 

 ► 26 września 2015

Pielgrzymka Ludzi Morza na 
Jasną Górę 

W dniach 18-19 września br. odbędzie się dorocz-
na Pielgrzymka Ludzi Morza i ich rodzin na 

Jasną Górę.

W programie:

18 września (piątek)    
godz. 21.00  Apel Jasnogórski
 
19 września (sobota)    
godz. 9.30  Msza Święta koncelebrowana z Kapela-
nami Ośrodków „Stella Maris” w Kaplicy Cudowne-
go Obrazu pod przewodnictwem Biskupa Ryszarda 
Kasyny, Krajowego Promotora Duszpasterstwa Ludzi 
Morza                               
godz. 11.00  w sali O. Kordeckiego referat nt.: „Zagro-
żenia zdrowotne podczas podróży w rejony wystę-
powania wielu chorób”
Pielgrzymkę zakończy droga krzyżowa na Wałach Ja-
snogórskich o godz. 15.00.
Do udziału w pielgrzymce serdecznie zapraszamy 
wszystkich, szczególnie Ludzi Morza wraz z rodzina-
mi.  

Piesza Pielgrzymka z Gdyni do 
Swarzewa

W sobotę 5 września z okazji uroczystości odpu-
stowych w Sanktuarium Królowej Polskiego 

Morza w Swarzewie, z Gdyni wyruszy jak każdego 
roku Piesza Pielgrzymka.

Pielgrzymka rozpocznie się Mszą św. o godz. 6.00 
w kościele p.w. Ducha Świętego w Gdyni Obłużu 
(ul. Zielona 11D) i następnie wyruszy do Swarzewa. 
Dojście do Sanktuarium ok. godz. 16.30. Serdecznie 
zapraszamy wszystkich Gdynian i Przyjaciół Piel-
grzymki. 

 ► 5 września 2015

Rekolekcje Wspólnoty 
Rodziców po Stracie Dziecka 

W spólnota Rodziców po Stracie Dziecka z Gdań-
ska zaprasza rodziców z naszej archidiecezji 
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i z całej Polski, którzy doświadczyli śmierci dziecka 
na Dni Skupienia. Weekendowe rekolekcje odbędą 
się w dniach 18-20 września br. w Domu Rekolek-
cyjnym Archidiecezji Gdańskiej im. św. Wojciecha w 
Straszynie koło Gdańska, ul. Jana Pawła II 9 (80-010 
Straszyn). Zaproszenie skierowane jest do rodziców 
bez względu kiedy dziecko umarło, w jakim wieku i 
w jakich okolicznościach: poronienie, śmierć około-
porodowa, śmierć dziecka starszego - choroba, wy-
padek, morderstwo, samobójstwo. 
Więcej informacji o tej godnej polecenia w trudnych 
sytuacjach duszpasterskich wspólnocie oraz zapisy 
na rekolekcje na stronie internetowej:             www.
stratadziecka.pl.

Rekolekcje w Domu 
Pojednania i Spotkań im. Św. 
Maksymiliana w Gdańsku

R ekolekcje odbywają się w rytmie medytacji Sło-
wa Bożego, katechez wprowadzających, naucza-

nia i warsztatów, spotkań w grupie, Eucharystii, 
Sakramentu Pojednania, adoracji i modlitwy wsta-
wienniczej. 

Chcemy zmierzyć się z ciągle aktualnym zaprosze-
niem do wzrastania w prawdziwej wolności serca 
, przyjąć łaskę uzdrowienia duszy i ciała, głębiej 
otworzyć się na miłość dobrego Ojca, która przycho-
dzi poprzez Słowo i modlitwę liturgiczną.

 28 – 30 sierpnia 2015 - Rekolekcje dla wszystkich
Temat:   Perła ukryta w roli. Odkryj swoją wartość.
o4 - 06 września 2015 - Rekolekcje dla KOBIET
Temat: „O najważniejszej relacji matka - córka. Jaka 
Ty chcesz być? „
18 – 20 września 2015 - Rekolekcje dla wszystkich
Temat:  Gdzie Duch Pański – tam wolność. Moc prze-
baczenia. 

16 – 18 października 2015 - Rekolekcje dla wszystkich
Temat: Opuści ojca i matkę. Puste gniazdo.
 06-08 listopada 2015- Rekolekcje dla wszystkich
Temat: Dojrzewanie na drogach samotności
 27-29 listopada 2015 - Rekolekcje dla wszystkich
Temat: Błogosławieństwo i przekleństwo. Życie i 
śmierć jest w mocy języka.

 04 - 06 grudnia 2015 - Rekolekcje dla WSZYSTKICH
Temat: Medytacje adwentowe nad  Ikoną Narodze-
nia Pańskiego. 

 ►  11 - 13 grudnia 2015 

Rekolekcje dla KOBIET
Temat:  Śpiąca królewna, czy walcząca i urzekająca 
jak Judyta
Szczegółowy opis rekolekcji i formularz zgłosze-
niowy oraz wszelkie informacje na stronie naszego 
domu:  www.dmk.pl

ZAPISY:

telefonicznie: +48 609 113 117

e-mail: biuro@dmk.pl

Koszt rekolekcji:

Proponujemy dwie opcje:

190 zł  - nocleg, wyżywienie, koszty organizacyjne 
(dopłata do pokoju jednoosobowego - 80 zł)

150 zł - wyżywienie, koszty organizacyjne,

Rekolekcje rozpoczynają się w piątek o godz.18.00

 kolacją, a kończą w niedziele około godziny 
14.00obiadem.

Informacja o programach TVP 
1 dotyczących ŚDM 2016 

Już za rok tysiące młodych ludzi z całego świata 
przyjedzie do Polski, aby wziąć udział w spotkaniu 

z papieżem Franciszkiem, aby wziąć udział w Świa-
towych Dniach Młodzieży.  

To wielkie święto młodości będzie okazją do spotka-
nia na wspólnej modlitwie młodzieży różnych kul-
tur świata. 

Telewizja Polska, jako oficjalny nadawca ŚDM, bę-
dzie transmitować wszystkie spotkania i uroczysto-
ści oraz emitować programy o tej tematyce. 

Bardzo szeroko będzie relacjonować ich przebieg we 
wszystkich polskich diecezjach, zanim młodzież za-
wita do Krakowa. 

W najbliższym czasie TVP 1 rozpocznie emisję dwóch 
nowych cykli programów informujących o przygoto-
waniach do tych wielkich wydarzeń.  

Do wszystkich parafii wraz z pocztą dziekańską doj-
dą plakaty informujące o terminach emisji wspo-
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organizuje cykl szkoleń przygotowujących wolon-
tariuszy do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w 
parafiach.  Szkolenia składać będą się z części teore-
tycznej i praktycznej zakończona certyfikatem odby-
tego szkolenia.
Terminy oraz tematy szkoleń:
1. 12.09.2015 - Zasoby Ludzkie  godz. 10:00
2. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo godz. 10:00
Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpa-
sterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk 
Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.
Koszt Szkolenia wynosi 50 zł ( cena obejmuje: trene-
ra, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne 
dla każdego uczestnika).
Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed 
danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-
tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl 
Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można do-
jechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 
110, 142, 157, 227, 126.

Informacja o współpracy z PKP 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

Informujemy wszystkich organizatorów grup, któ-
re chcą wziąć udział w Światowych Dniach Mło-

dzieży 2016, że istnieje możliwość współpracy z PKP. 
Zniżki, specjalne pociągi przewożące młodzież, od-
powiednio dopasowane dni i godziny są możliwe do 
wynegocjowania z firmą.
Dlatego prosimy o zgłaszanie się grup, które będą 
chciały skorzystać z tego środka transportu.
Koordynatorem współpracy z PKP jest ks. Piotr Wul-
garis. Do niego prosimy kierować pytania oraz kon-
kretne propozycje. 
Oto dane kontaktowe: tel. 512 819 585; mail: pwulga-
ris@gmail.com. 

Festiwal Muzyki Sakralnej 
SACRA MUNDUS CANTAT 
GDAŃSK ŻABIANKA im. Jana 
Pawła II

Fundacja Mundus Cantat wraz z Urzędem Miasta 
Sopotu, Urzędem Miasta Gdańska oraz Akade-

mią Muzyczną w Gdańsku, od dziesięciu lat zapra-
sza śpiewaków z całego świata do uczestnictwa w 
barwnym festiwalu chóralnym, jakim jest MUNDUS 

CANTAT. W dniach 8-11 października odbędzie się 
nowa odsłona festiwalu, w której zaproszone chóry 
zaprezentują wyłącznie repertuar sakralny a dedy-
kowany on będzie pamięci Jana Pawła II.

Sacra Mundus Cantat Gdańsk, Festiwal Muzyki Sa-
kralnej im. Jana Pawła II to przesłuchania konkurso-
we, koncerty towarzyszące oraz nowoczesne formy 
wyrazu artystycznego (np. performance chóralny), 
dzięki czemu dotrze do nieprzypadkowego, ale i 
przypadkowego słuchacza oraz będzie miał rzeczy-
wisty wpływ na rozwój świadomego uczestnictwa 
w kulturze. 
Fundacja zaktywizuje mieszkańców Żabianki, za-
praszając ich do grona organizatorów w ramach 
wolontariatu. 
Do Gdańska zaprosimy śpiewaków z całego świata 
– wczoraj jako kolebka „Solidarności”, był centrum 
wydarzeń, które wpłynęły na zmianę biegu historii 
Europy, dzisiaj to prężnie rozwijająca się stolica kul-
tury. 

Wyrażamy nadzieję iż niezwykłe położenie i ponad 
tysiąc lat historii sprawią, że wyrazisty, zdecydowa-
ny, o silnej i ugruntowanej pozycji na mapie Gdańsk 
przyciągnie chóry do wspólnej modlitwy o pokój na 
świecie. Spróbujemy śpiewem zatrzymać przemoc i 
pokazać światu nasz głos w sprawie międzynarodo-
wych konfliktów zbrojnych. 

Zaśpiewamy wspólnie w zapierających dech w pier-
si wnętrzach gdańskich kościołów, bo „kto śpiewa, 
dwa razy się modli” również w intencji Nepalczyków. 
W trakcie wszystkich koncertów będziemy zbierać 
datki na rzecz akcji „Mała Polska w Nepalu”. Projekt 
ten ma na celu odbudowę domów, w położonej nie-
opodal Kathmandu, wsi Dumre. 

Gościem festiwalu będzie Chór Młodzieżowy Cho-
ralchor z parafii Św. Jana z Rostocku, który wystąpi  
w koncercie towarzyszącym, który wraz z Nadbałtyc-
kim Centrum Kultury zorganizujemy w kościele św. 
Jana w Gdańsku. 

Zespoły będzie oceniać profesjonalne jury, w skład 
którego będą wchodzić wybitni specjaliści w dzie-
dzinie chóralistyki, dyrygenci symfoniczni z kraju i 
zagranicy, współpracujący z wieloma festiwalami i 
konkursami na świecie. Daje to gwarancję fachowej, 
nie budzącej zastrzeżeń oceny merytorycznej zespo-
łów. 

Połączone chóry Sacra Mundus Cantat Gdańsk za-
śpiewają pieśń specjalnie skomponowaną przez 
młodą utalentowaną kompozytorkę z Wejherowa - 
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Annę Rocławską, pieśń na cześć Jana Pawła II. 

Pragniemy oddać najgłębszy hołd naszemu wielkie-
mu Polakowi Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II, któ-
ry tak bardzo ukochał wszystkich ludzi i swoją ojczy-
znę i tak gorąco pragnie zbliżyć cały świat do Boga.

Patronatem honorowym nad 1. edycją Międzynaro-
dowego Festiwalu Muzyki Sakralnej Mundus Cantat 
w Gdańsku im. Jana Pawła II objęli Jego Ekscelen-
cja ks. abp Sławoj Leszek Głódź, Metropolita Gdań-
ski oraz pan Paweł Adamowicz, prezydent miasta 
Gdańska.

Komunikat o studiach w 
Gdańskim Archidiecezjalnym 
Kolegium Teologicznym w 
Gdyni

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na 
głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak 

ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i na-
uką” (Evangelii gaudium, n. 132). 

Jednym z niezbędnych elementów pogłębienia wia-
ry i przygotowania do aktywnego uczestnictwa w 
misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja inte-
lektualna. Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni 
zaprasza na studia na następujących kierunkach:

STUDIA MAGISTERSKIE
Teologia
STUDIA PODYPLOMOWE
Teologia i Etyka
STUDIA PODYPLOMOWE (LICENCJACKIE)
Teologia praktyczna

INSTYTUT KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ
Studium teologii dla wszystkich, których „wiara po-
szukuje zrozumienia”

Zachęcamy do podjęcia studiów w Kolegium Teo-
logicznym osoby, które pragną pogłębić swoją zna-
jomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza 
katechetów, nauczycieli,instruktorów poradnictwa 
rodzinnego, animatorów i liderów ruchów katolic-
kich. Studia magisterskie i podyplomowe umożli-
wiają zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach. 
Bliższe informacje na stronie internetowej http://
www.gakt.info/ oraz pod numerem telefonu 

+4858661 22 30. 

Komunikat o terminach 
bierzmowania dla dorosłych

W ydział Duszpasterski Kurii informuje, że naj-
bliższe bierzmowanie dla dorosłych,  głównie  

dla  narzeczonych,  odbędzie  się w  poniedziałek, 21 
września  br.  o  godz.  17.30  w  Bazylice  Archika-
tedralnej  w  Gdańsku  Oliwie  oraz  w czwartek, 10 
grudnia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu.  
Kandydaci  do bierzmowania  powinni  być  należy-
cie  przygotowani  i wyspowiadani w  swoich  pa-
rafiach  oraz  zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania  
podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczętowa-
ną pieczęcią parafialną.      

XXI Ogólnopolski Festiwal 
Szkolenia dla wolontariuszy 
Światowych Dni Młodzieży 
2016

K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świato-

wych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej orga-
nizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy 
do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach. 

Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i 
praktycznej zakończona certyfikatem odbytego 
szkolenia.

Terminy oraz tematy szkoleń:
5. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
6. 27.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
7. 10.10.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
8. 11.10.2015 -  Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00

Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpa-
sterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk 
Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.
Koszt Szkolenia wynosi 50 zł (cena obejmuje: trene-
ra, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne 
dla każdego uczestnika)

Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed 
danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-
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tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl 

Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można do-
jechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 
110, 142, 157, 227, 126.

Informacje o zapisach do 
wolontariatu, który będzie 
posługiwał podczas Tygodnia 
w Archidiecezji Gdańskiej 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży informu-
je, że trwają zapisy do wolontariatu, który 

będzie posługiwał podczas Tygodnia w  Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach Światowych Dni Młodzieży 
2016. 
Chodzi o dni 20–25 lipca 2016 roku w parafiach Ar-
chidiecezji Gdańskiej a nie w Krakowie. 
Zapraszamy osoby (na dzień dzisiejszy) pełnoletnie, 
które mają doświadczenie pracy w  wolontariacie, 
pomagały przy organizacji dużych imprez maso-
wych (takich jak Euro 2012, imprezy miejskie lub 
sportowe, koncerty, Lednica lub Taize). 
Kandydaci powinni (przynajmniej w  stopniu pod-
stawowym) posługiwać się jednym z  języków: an-
gielskim, niemieckim, francuskim, hiszpańskim, 
portugalskim lub rosyjskim. 
Prosimy o  pomoc nauczycieli i  wykładowców wyż-
szych uczelni w poprowadzeniu językowych spotkań 
wyrównawczych dla przyszłych wolontariuszy. 
Zapraszamy do współpracy wszystkich, którzy po 
studiach lub kursach zarządzania i  administracji, 
mogliby pomóc w  opracowaniu planów logistycz-
nych spotkań ŚDM 2016 w naszej Archidiecezji.
Osoby, które będą chciały się zapisać powinny podać 
następujące dane: imię i nazwisko, adres zameldo-
wania i zamieszkania, pesel, numer telefonu komór-
kowego oraz adres mailowy. 
Zgłoszenia prosimy kierować na adres: sdm2016g-
dansk.wolontariat@gmail.com  

Informacja o procedurach 
związanych z uczestnictwem w 
ŚDM

W szystkie osoby, które będą chciały wziąć udział 
w Światowych Dniach Młodzieży w Krakowie, 

w dniach 26–31 lipca 2016 roku, informujemy, że za-
pisy rozpoczną się od 1 lipca 2015 roku. 
Zostanie wówczas uruchomiony system elektronicz-
ny, do którego trzeba się będzie wpisać osobiście 
(lub grupowo, przez osobę odpowiedzialną). 
Informacji w tej sprawie udziela Wiktoria Czekaj 
(Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego). 
Prosimy o kontakt z nią pod numerem telefonu: 884 
900 015 lub mailowo: wikacze@gmail.com 

Diecezjalne Punkty 
Przygotowań Archidiecezji 
Gdańskiej na Światowe Dni 
Młodzieży w lipcu 2016 r.

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży przedsta-
wia listę Diecezjalnych Punków Przygotowań 

i  przyjęcia młodzieży, która przyjedzie do Archidie-
cezji Gdańskiej na ŚDM w dniach 20–25 lipca 2016 
r. w  ramach Tygodnia poprzedzającego spotkanie 
w Krakowie. 
Lista została zatwierdzona decyzją Arcybiskupa 
Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia 
i  przedstawiona na spotkaniu Księży Dziekanów 
i Rady Konsultorów w dniu 3 lutego br. 

 ► 1. Parafia Archikatedralna pw. Św. Trójcy w Gdań-
sku-Oliwie 

 ► 2. Gdańskie Seminarium Duchowne                
 ► 3. Bazylika Mariacka w Gdańsku  (miejsce celebry 

dla wszystkich uczestników)
 ► 4. Parafia pw. św. Brygidy w  Gdańsku (Nowa 

Ewangelizacja)                                               
 ► 5. Parafia pw. Św. Ojca Pio w  Gdańsku-Ujeści-

sku 
 ► 6. Parafia pw. Najświętszego Serca Jezusowego 

w  Gdańsku-Wrzeszczu (punkt prowadzony przez 
Diecezjalne Duszpasterstwo Studentów 

 ►  7. Parafia pw. Św. Walentego w  Gdańsku-Matarni  
(Neokatechumenat)  

 ► 8. Parafia pw. NMP Królowej Różańca Świętego 
w Gdańsku-Przymorzu   

 ► 9. Parafia pw. Opatrzności Bożej w  Gdańsku-Za-
spie           

 ► 10. Parafia pw. Św. Michała Archanioła w  Sopo-
cie 

 ► 11. Parafia pw. Chrystusa Króla w  Gdyni-Małym 
Kacku (Ruch Światło–Życie)

 ►  12. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Gdyni

 ► 13. Parafia pw. Św. Jadwigi w Gdyni-Bernadowie
 ► 14. Parafia pw. Niepokalanego Serca Maryi w Gdy-

ni-Karwinach    
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 ► 15. Parafia pw. Św. Mikołaja w Gdyni-Chyloni
 ► 16. Parafia pw. NMP Wspomożenia Wiernych 

w Rumi     
 ► 17. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Redzie
 ► 18. Parafia pw. Św. Antoniego w Redzie                         
 ► 19. Parafia pw. Chrystusa Króla w Wejherowie (Ka-

tolickie Stowarzyszenie Młodzieży)
 ► 20. Parafia pw. NMP Królowej Polski w Wejhero-

wie     
 ► 21. Parafia pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła 

w Pucku            
 ► 22. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w Pszczółkach    
 ► 23. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Żukowie
 ► 24. Parafia pw. Św. Stanisława Biskupa w Leźnie
 ► 25. Parafia pw. Św. Apostołów Szymona i Judy Ta-

deusza w  Chwaszczynie (Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży) 

W najbliższym 
czasie

Rekolekcje Kapłańskiego 
Klubu Motocyklowego

W dniach 7-10 września 2015 w Wyższym Semi-
narium Duchownym w Częstochowie odbędą 

się rekolekcje kapłańskie dla księży z ogólnopolskie-
go klubu motocyklowego „God’sGuards”, które po-
prowadzi Ks. Prałat Jerzy Kuliberda, kapelan klubu 
motocyklowego MotoGuzzi Club Poland. Do udziału 
serdecznie zapraszamy wszystkich księży klubowi-
czów oraz sympatyków. Początek 7 września o godz. 
18.00. Przyjazd najlepiej motocyklem. Zakończenie 
w godzinach południowych 10 września. Zgłoszenia 
uczestnictwa należy kierować do sekretariatu czap-
teru częstochowskiego God’sGuards – ks. Tomasz 
Turczyn tel. 693822899 lub ks. Janusz Parkitny tel. 
691081616.

W mediach
Radio Plus
CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)
Ewangeliarz
7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii 

na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michal-
czyka.
Wieki Wieków
Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – 
kalendarium i sylwetka patrona dnia.
Nocne Światła
Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 
prowadzona przez Pawła Krzemińskiego z  udzia-
łem gościa (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) 
i słuchaczy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się 
wprost z Dekalogu.
NIEDZIELA
7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z  kościoła św. Brygidy 
w Gdańsku.
7.50
„Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa 
Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybi-
skupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbar-
dziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.
8.00 – 9.00
„Ósma Godzina Czytań”
Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana 
w niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do roz-
mowy jest cytat z  Pisma Świętego. Rozważania na 
temat treści i  przesłania w  nim zawartego w  kon-
tekście wartości chrześcijańskich.
9.00 – 9.05
Serwis Z Życia Kościoła
W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny ser-
wis dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe pod-
sumowanie informacji z tygodnia.
9.05 -10.00
„Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zapro-
szonymi gośćmi opisuje ich pasje, zaangażowania, 
ważne wydarzenia z zakresu kultury, religii i obycza-
jowości. 
11.00 – 12.00
Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro
Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, 
dziennikarzami KAI
20.00 – 20.59
Obrazy Z Historii Kościoła
Program historyczny Marcina Bąka. W  audycji po-
ruszane są kwestie związane z  udziałem Kościoła 
w życiu i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni 
wieków. 
Emisja o 20.00
21.0 – 21.59
Obserwatorium Radia PLUS
Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawa-
na w niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła 
i wartości chrześcijańskie.
PONDZIEAŁEK
20.00 – 22.00
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Kościół Według Marka
Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Marka 
Zająca i jego gościa (osoba duchowna). 
Audycja oparta na interakcji ze słuchaczami, odpo-
wiedziach na pytania, życiowych drogowskazach.

Magazyn Katolicki DROGA

Najbliższy program „Magazyn Katolicki DROGA”  
pod redakcją Jolanty Roman - Stefanowskiej w TVP 
Gdańsk  emisja  w niedzielę dnia 13.09.2015 o godz. 
18.00

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

 ► ks. Rafał Starkowicz - „Kamera na sąsiada”. 
– To nie jest jakieś kółko filmowe. Zadaniem festiwa-
lu nie jest zaspokajanie artystycznego ego twórców 
– mówi Arkadiusz Gołębiewski. 

 ► Justyna Liptak - „Cieszmy się z cudzych sukcesów”.  
Profesjonalna oprawa muzyczna, autorskie teksty i 
życzliwa publiczność – to charakterystyczne cechy 
przeglądu, który w kościołach gminy Jastarnia zago-
ścił już 16. raz.

 ► Jan Hlebowicz - „Fakty i mity świeckiej szkoły”. 
Katecheza. – finansowanie lekcji religii w szkołach 
z budżetu państwa to nie marnotrawstwo, ale in-
westycja – uważa ks. Tyberiusz Kroplewski, dyrektor 
Wydziału Katechetycznego archidiecezji gdańskiej. 


